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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Педагогическое сопровождение

профессионального становления студентов технического колледжа определяется

рядом социально-значимых факторов. На современном этапе развития экономики

страны возросла общественная потребность в грамотных, разносторонне

развитых, легко адаптирующихся к изменяющимся условиям молодых людях. В

Федеральной целевой программе развития образования на 2016-2020 годы сделан

акцент на потребности совершенствования в учебных заведениях

профессиональной подготовки, разработке индивидуализированных траекторий с

учетом личностных потребностей и интересов обучающихся. В Федеральных

государственных образовательных стандартах среднего профессионального

образования Российской Федерации отмечается, что студенты при освоении

программ подготовки квалифицированных рабочих должны уметь анализировать

ситуации, возникающие в процессе работы, осуществлять самоконтроль,

самооценку деятельности, анализировать и нести ответственность за достижение

результатов.

Аналогичные требования просматривается и в Государственной программе

развития образования Республики Казахстан на 2011-2020 годы, в которой

утверждается то, что система технического и профессионального образования

направлена на удовлетворение интересов личности, потребностей рынка труда и

перспектив развития экономической сферы. В данных документах определена

ведущая цель образовательной деятельности учебных учреждений

профессионального образования – повышение у выпускников профессиональной

грамотности, способности к профессиональному росту и сотрудничеству при

выполнении трудовых обязанностей.

Однако на данном этапе развития системы среднего профессионального

образования организация учебной деятельности обучающихся не способствует

раскрытию их индивидуальности, стимулированию внутренней мотивации к

качественной профессиональной подготовке. Приобретение студентами

профессиональных умений и навыков требует от педагогов определенной

4

подготовки. Одним из эффективных средств реализации данного требования, как

показывает педагогический опыт, может выступать педагогическое

сопровождение профессионального становления студентов.

Степень разработанности проблемы. Особое место в разработке

педагогического сопровождения студентов заняли научные труды

Е.А. Александровой, Е.В. Михеевой, А.И. Ноева, Б.И. Сарсенбаевой,

О.А. Трофимовой, А.Л. Уманского, Ю.А. Федоровой, С.А. Хазовой,

Н.В. Шеламовой, П.А. Элькановой и др.

В научных исследованиях последних лет активно разрабатываются идеи

педагогического сопровождения в разных областях, в частности индивидуального

образования (Е.А. Александрова, О.С. Газман и др.), семьи (О.В. Панова,

А.В. Пелихова и др.), субъекта развития (Ж.А. Захарова, А.И. Ноев и др.),

самоопределения школьников (Т.Н. Сапожникова, С.Н. Чистякова и др.), детского

лидерства (А.Л. Уманский и др.), социально-профессиональной адаптации

учащихся (И.А. Паншина и др.), профессионального самосовершенствования

будущего учителя (Б.И. Сарсенбаева и др.) и молодых педагогов

(Л.Н. Харавинина и др.), студентов в системе высшего профессионального

образования (Е.Б. Манузина и др.).

Существенный вклад в разработку теоретических основ повышения

качества профессиональной подготовки внесли О.Л. Абдуллина, В.А. Беликов,

А.П. Беляева, Р.Е. Булат, А.А. Вербицкий, А.К. Дусавицкий, Н.Ф. Лопатина,

А.К. Маркова, Л.В. Покушайлова, Н.И. Рыжова и др.

В настоящее время активно разрабатываются идеи повышения качества

образования в учреждениях среднего профессионального образования (труды

А.К. Марковой, О.А. Михальковой, В.С. Суворова, И.В. Чистовой, и др.), в

высших учебных заведениях (работы Е.П. Белозерцева, Э.М. Короткова,

С.А. Хазовой и др.).

Для нашего исследования большое значение имеют работы ученых,

изучающих возможности повышения уровня профессионального становления

студентов посредством реализации индивидуальной траектории обучения. Научно
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подтвержденные результаты по данной проблематике описываются в трудах

И.Ф. Бережной, А.В. Гормина, И.Г. Липатниковой, Ю.Н. Логиновой,

Н.И. Рыжовой, И.А. Тетюниной и др.

Подходы к организации продвижения студентов по индивидуальной

траектории профессиональной подготовки посредством их мотивирования на

осмысленные действия описываются в исследованиях, посвященных проблеме

мотивации Г.С. Авониной, А.А. Вербицкого, И.А. Джидарьян, Х. Хекхаузена,

Э.С. Чугуновой и др.

Проблема субъектного взаимодействия педагога и студента в процессе

профессионального становления раскрывается в исследованиях Т.В. Анохиной,

В.А. Бахвалова, В.К. Дьяченко и др., практико-ориентированная направленность в

процессе профессионального становления студентов освещается в трудах

Г.А. Атанова, Н.В. Кузьминой, Н.Ф. Лопатиной, А.К. Марковой, Н.А. Моревой,

Р.А. Низамова, Н.Н. Солодовник и др.

Исследование педагогического сопровождения проводилось в направлении

развития тех или иных характеристик личности старших дошкольников

(О.А. Трофимова и др.), школьников (Д.Ф. Ильясов, И.А. Паншина,

Т.Н. Сапожникова, Г.И. Симонова, С.Н. Чистякова, М.В. Шакурова и др.),

студентов высших учебных заведений (Е.Б. Манузина, О.А. Михалькова и др.), а

также студентов колледжа в процессе их профессиональной самореализации

(Ю.К. Копейкин и др.), самоопределения в профессиональной сфере

(З.Р. Максимова, Ю.А. Федорова и др.).

Таким образом, можно утверждать, что проблема педагогического

сопровождения профессионального становления студентов технического

колледжа требует детальной научной разработки в направлении моделирования

педагогического сопровождения профессионального становления студентов

технического колледжа, выявления комплекса эффективных педагогических

условий, разработки критериальной оценки результативности педагогического

сопровождения и научно-методического обеспечения этого процесса.
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Анализ степени разработанности проблемы педагогического

сопровождения профессионального становления студентов технического

колледжа позволяет обнаружить ряд противоречий:

– между возрастающей потребностью производства в

высококвалифицированных специалистах, способных грамотно и самостоятельно

реагировать на вызовы времени, и традиционной системой профессиональной

подготовки исполнителя, слабо мотивированного в стремлении к собственному

профессиональному становлению;

– между необходимостью эффективного педагогического сопровождения

профессионального становления студентов технического колледжа и

существующей в педагогической науке теоретической базой, не в полной мерей

отвечающей современным требованиям, что обусловлено недостаточной

разработанностью в теории среднего профессионального образования

педагогических условий организации педагогического сопровождения

профессионального становления студентов технического колледжа;

– между признанием педагогическими коллективами учреждений

профессионально-технического образования необходимости педагогического

сопровождения процесса профессионального становления обучающихся и

недостаточной разработанностью научно-методического обеспечения этого

процесса.

Проблема исследования каковы педагогические условия педагогического

сопровождения профессионального становления студентов технического

колледжа?

Актуальность и недостаточная разработанность обозначенной проблемы в

педагогической науке и необходимость разрешения выше обозначенных

противоречий определили тему исследования: «Педагогическое сопровождение

профессионального становления студентов технического колледжа».

Цель исследования: разработка, теоретическое обоснование и опытно-

экспериментальная проверка результативности комплекса педагогических
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условий педагогического сопровождения профессионального становления

студентов технического колледжа.

Объект исследования: процесс профессиональной подготовки студентов

технического колледжа.

Предмет исследования: педагогическое сопровождение

профессионального становления студентов, обучающихся в техническом

колледже.

Гипотеза исследования: педагогическое сопровождение

профессионального становления студентов технического колледжа будет

результативным в процессе профессиональной подготовки, если:

– педагогическое сопровождение профессионального становления

студентов технического колледжа рассматривается как динамично

развивающийся процесс взаимодействия педагога и студента, обеспечивающий

поэтапный переход студентов на более высокий уровень профессионального

становления при движении по индивидуально выбранной траектории и получении

необходимой дозированной помощи преподавателей;

– структурно-содержательная модель педагогического сопровождения

профессионального становления студентов технического колледжа включает в

себя целевой, теоретико-методологический, содержательно-методический,

результативно-оценочный компоненты и основана на личностно-

ориентированном, компетентностном, деятельностном и рефлексивном подходах;

– комплекс педагогических условий организации педагогического

сопровождения профессионального становления студентов технического

колледжа обеспечивает эффективное функционирование разработанной

структурно-содержательной модели и включает: а) определение индивидуальной

траектории профессионального становления студентов; б) включение студентов в

квазипрофессиональную деятельность через систему практико-ориентированных

заданий; в) оказание дозированной помощи студентам при возникающих

затруднениях в процессе профессиональной подготовки;
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– программно-методическое обеспечение педагогического сопровождения

профессионального становления студентов технического колледжа

содержательно представлено для каждого этапа данного процесса.


[…]


Отбор содержания

профессиональной

подготовки (определение

тем, по которым были

затруднения, или которые

необходимо углубить, а

также заданий к ним) в

рамках рабочей учебной

программы по
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студента для повышения

уровня профессионального

становления.

конкретному предмету с

целью повышения уровня

профессионального

становления.

Продолжение таблицы

4. Определение

методов, темпа

выполнения

заданий и форм

контроля в

процессе

профессиональной

подготовки

Предоставить студенту

выбор форм и методов,

темпа выполнения заданий и

форм контроля

Выбор индивидуальных

форм и методов,

оптимальных темпа и

форм контроля

профессиональной

подготовки

5. Продвижение по

индивидуальной

траектории

профессионального

становления

Системное отслеживание

динамики результатов

продвижения студента по

индивидуальной траектории

профессионального

становления. По мере

необходимости коррекция

траектории

профессионального

становления.

Продвижение студента по

индивидуальной

траектории

профессионального

становления. Обсуждение,

согласование, коррекция

выбранной

индивидуальной

траектории

профессионального

становления с

преподавателем

6. Контроль

результатов

продвижения

студента

Осуществление контроля за

формированием и развитием

профессионально-значимых

знаний, умений и навыков у

студента в процессе

профессионального

становления.

Самоконтроль за

собственными

достижениями в области

профессионального

становления; участие в

формах контроля для

отслеживания динамики

профессионального

становления

осуществляемой по

индивидуальной

траектории
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Приложение 9

Опросник по выявлению степени принятия профессиональных ценностей

Уважаемый студент! В целях выявления степени принятия Вами

профессиональных ценностей в процессе обучения в колледже, просим Вас

ответить на предложенные вопросы – выразите свое согласие (да) или несогласие

(нет) в соответствии с предложенными утверждениями. Точность при заполнении

вами опросника позволит нам получить достаточный объем информации для

дальнейшего совершенствования организации деятельности направленной на

Ваше успешное профессиональное становление.

1. Выбранная мной профессия важна для общества.

2. Обучение в колледже позволит мне качественно подготовиться к

дальнейшей трудовой деятельности.

3. Я прихожу в колледж только по тому, что нужно учиться.

4. Мне не нравится выбранная мной профессия.

5. Моя профессия перспективна для рынка труда.

6. Когда я овладею спецификой профессии, я смогу приносить пользу

людям.

7. Мне очень нравится выбранная мной профессия;

8. Я ошибся(лась) при выборе профессии, так как она мне не интересна.

9. Мне очень нравится практическая профессиональная деятельность.

10. Посещая практику, проводимую на предприятиях я осознал(а), что это

не та деятельность, которой бы я хотел(а) заниматься.

11. В дальнейшем я вижу карьерный рост по выбранной мною профессии.

12. Я ожидал(а) большего от профессии, по которой обучаюсь.

13. Я четко представляю, чем буду заниматься на предприятии после

окончания колледжа.

14. Я понимаю, что от результата моего труда многое зависит (имидж

предприятия, моя заработная плата и т.д.)
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15. Я продолжу обучение после окончания колледжа в ВУЗе, чтобы

расширить свои возможности при выполнении профессиональных

обязанностей.

16. Мне не важен уровень моей профессиональной подготовки, я и так

справлюсь со своими профессиональными обязанностями в будущем.

17. Я понимаю, какую ответственность я несу за собственную

профессиональную подготовку.

18. Я осознаю важность профессиональной подготовки осуществляемой в

колледже.

19. Я достаточно быстро овладеваю трудовыми навыками.

20. Мне трудно дается овладение трудовыми навыками.

21. Меня привлекает в моей профессии возможность организовать

собственное дело.

22. Проводимые в колледже занятия однообразны и скучны.

23. Меня привлекает в моей профессии высокая оплата за труд.

24. Для достижения результата я всегда ставлю перед собой цели.

25. Я никогда не планирую свою деятельность, у меня и так все получается.

26. Я всегда анализирую собственную деятельность определяю, что у меня

получилось и над чем стоит еще поработать.

27. Я уже четко определился(лась), где хочу работать.

28. Мне не понятно чем я должен(а) заниматься при выполнении своих

обязанностей.

29. Я хочу стать настоящим профессионалом своего дела.

30. Я стремлюсь к самосовершенствованию в профессиональной сфере.

ВВЕДЕНИЕ
ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВАНИЯ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СТАНОВЛЕНИЯ СТУДЕНТОВ ТЕХНИЧЕСКОГО КОЛЛЕДЖА
1.1 Педагогическое сопровождение профессионального становления студентов технического колледжа как предмет педагогического анализа
1.2 Структурно-содержательная модель педагогического сопровождения профессионального становления студентов технического колледжа
1.3 Комплекс педагогических условий педагогического сопровождения профессионального становления студентов технического колледжа

ВЫВОДЫ ПО ПЕРВОЙ ГЛАВЕ
ГЛАВА 2 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ РАБОТА ПО ПЕДАГОГИЧЕСКОМУ СОПРОВОЖДЕНИЮ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СТАНОВЛЕНИЯ СТУДЕНТОВ ТЕХНИЧЕСКОГО КОЛЛЕДЖА
2.1. Цель, задачи и содержание экспериментальной работы по педагогическому сопровождению профессионального становления студентов технического колледжа
2.2. Методика реализации педагогических условий педагогического сопровождения профессионального становления студентов технического колледжа
2.3. Анализ и интерпретация результатов экспериментальной работы по педагогическому сопровождению профессионального становления студентов технического колледжа

ВЫВОДЫ ПО ВТОРОЙ ГЛАВЕ
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
