ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Щербаковой Ирины Альбертовны на тему «Педагогическое сопровождение профессионального становления студентов технического колледжа», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.08 – Теория и методика профессионального образования

Преобразования в обществе создали реальные предпосылки необходимого пересмотра стратегии профессиональной подготовки студентов в системе среднего технического образования.

И в зависимости от того, как современные обучающиеся подготовлены в процессе профессиональной подготовки, насколько проявляются способности, насколько они адаптированы к современным производственным условиям, то можно считать об успешном или неудачном процессе профессионального становления студента. И при этом не следует исключать той роли, которая должна сыграть педагогическое сопровождение профессионального становления студентов в процессе подготовки в учебном заведении.

Недостаточная разработанность области, избранной для исследования, обуславливает актуальность рецензируемой работы, посвященной разработке, теоретическому обоснованию и опытно-экспериментальной проверке результативности комплекса педагогических условий педагогического сопровождения профессионального становления студентов технического колледжа.

Анализируя исходные параметры исследования, отметим, что в нем четко определены проблема и цель исследования, объект и предмет, а также исследовательские задачи. Методика исследования весьма содержательна и адекватна поставленным задачам.

Рассматривая логику изложения исследовательского материала, отметим ее четкую обоснованность.

Анализ автореферата позволяет нам согласиться с трактовкой новизны исследования, даваемый самим автором (см. с.8-9 автореферата); теоретической значимостью исследования (на с. 9-10 автореферата) и с практической значимостью исследования (с.10 автореферата).

Оценивая, в целом, позитивно рецензируемую работу, выскажем пожелание.

Нам представляется, что автору следовало бы издать методические рекомендации по педагогическому сопровождению профессионального становления студентов технического колледжа.

Высказанное пожелание не снижает общей положительной оценки работы.

Содержание автореферата позволяет заключить, что выдвинутое автором предположение полностью подтвердилось. Судя по автореферату,

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В ОТДЕЛЕ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА
ФГБОУ ВО «ИГТУ им. Г.И. Носова»
№ _____ _____
Дата регистрации 26.03.2020
Фамилия регистратора _____

соискателем на всех этапах проведена большая исследовательская работа на солидной экспериментальной базе. Выводы убедительны и доказательны и нашли отражение в 24 публикациях соискателя.

Исследование И.А.Щербаковой по теме «Педагогическое сопровождение профессионального становления студентов технического колледжа», судя по автореферату, является законченным и самостоятельным исследованием, отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям Положения о присуждении ученых степеней («Положение о присуждении ученых степеней» № 842 от 24 сентября 2013 г.(с изменениями и дополнениями от 21.04.2016 г. № 335), п.9, 10.11; 13, 14), а автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.08 – теория и методика профессионального образования.

Чумичева Раиса Михайловна,
доктор педагогических наук, профессор Академии психологии и педагогики Южного федерального университета, руководитель образовательной программы по направлению подготовки 44.06.01 Образование и педагогические науки (уровень подготовки кадров высшей квалификации).

/Чумичева Р.М./

16 марта 2020 года.

Место работы: ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет»

Почтовый адрес: 344006 г. Ростов-на-Дону, ул. Большая Садовая, 105/42

Телефон: +7 928 229 30 17

Электронная почта: rmchumicheva@sfnedu.ru

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Личную подпись

Р.М. Чумичева

ЗАВЕРЯЮ

Специалист по работе с персоналом

I категории

Р.А. Курманова

« 16 » марта 2020